
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 8 del 10/01/2013 

DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 8 Del 10/01/2013 
 

TECNICO IV DIP 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Prolungamento periodo di stage formativo per giovani Ingegneri ed  Architetti 
all'ufficio tecnico comunale   IV dipartimento    per ulteriore  1  mese   -    arch. Miriam  
POLLIO  ed ing. Maria Laura ESPOSITO.   
 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 8 del 10/01/2013 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL IV  DIPARTIMENTO 
 

 

Premesso: 

Che  con determinazione n. 333 del 28/3/2012 -  in esecuzione alla deliberazione di G.C. n. 59  
del 10/5/2010- fu approvato il bando per l’individuazione di n. 2 stagisti laureati 
rispettivamente in Ingegneria ed  Architettura, per svolgere un  periodo di tirocinio   di tre  mesi 
prorogabile  fino al limite massimo di 12 mesi,  presso l’ufficio tecnico comunale – IV 
dipartimento; 

Che con successiva determinazione n.  447 del 20/4/2012  fu approvata la graduatoria finale  
dei  richiedenti  chiamando all’entrata in servizio   l’arch. Pollio Miriam  posizionata al primo 
posto della graduatoria Architetti l’ing. Esposito  Maria Laura   posizionata  al primo posto della 
graduatoria Ingegneri. 
 

Considerato: 

Che   gli stagisti suindicati hanno iniziato il periodo di tirocinio  il  giorno 7 maggio 2012, come 
da convenzione sottoscritta in pari data; 
Altresì  che il bilancio anno 2012   presentava  relativamente  al capitolo 3253  - proprio per 
attività di stage formativi - capienza economica sufficiente a prorogare l’incarico per ulteriori 5 
mesi e quindi per tutto l’anno 2012; 
Che con determinazione n. 669  del 12/6/2012 fu prorogato l’incarico per successivi mesi 5 , 
cessanti pertanto il giorno 6/1/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 
1.09.01.03 bilancio 2012,  che presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che la possibilità di proroga del periodo di stage,  fino al massimo di anni  uno,  era  già 
prevista  nel bando in questione; 
Che gli stagisti hanno espresso il loro gradimento alla prosecuzione dello stage , che per 
esigenze di bilancio deve essere contenuto  al massimo in  ulteriore 1 mese; 
 
 

Preso atto  della  opportunità di  prolungare il periodo  di stage di un mese  e comunque 
inferiore  al limite massimo previsto nel bando e quantificato in  anni uno, considerato  il 
diligente impegno  profuso dagli stessi stagisti, che oltre a costituire un loro arricchimento di 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 8 del 10/01/2013 

bagaglio tecnico-amministrativo,  risulta   proficuo per l’Ente,  considerato l’apporto che gli 
stessi forniscono alla quotidiana attività dell’Ente; 
 
Fatto presente che al fine di formalizzare tale proroga,  occorre un ulteriore impegno economico  
complessivo  di  € 900,00  (€ 450,00 x 2) che possono essere impegnati sul bilancio 2013 in corso 
di formazione, capitolo  3253,  il cui impegno  risulta inferiore ad  1/12 dell’equivalente spesa 
dell’anno 2012; 
 

Ritenuto che occorre provvedere in merito; 
 
Visto  il regolamento comunale sulla dirigenza, approvato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 38 del 04.11.1995; 

Visto il  Decreto Sindacale n.531  del 30.12.2011  prot. n. 46662, concernente la nomina di 
Dirigente del IV Dipartimento all’ing. Alfonso Donadio;  

Visto il   D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
 

 
D ET ER MINA  

 

Per le succitate ragioni: 

1. Di prorogare il periodo di stage formativo  da effettuarsi presso l’ufficio tecnico comunale 
– IV dipartimento per ulteriore 1 mese ,  che in forza dei  primi tre mesi inizialmente 
previsti nel bando e della successiva proroga di ulteriori cinque mesi    ammonta a 
complessivi mesi 9 (nove), a fronte di un impegno economico   di €   900,00    (  € 450,00  x  
2)  novecento/00; 

2. Di impegnare l’importo di € 900,00  sul  bilancio anno 2013 in corso di formazione,  
capitolo 3253, che presenta adeguata capacità a riguardo,  risultando inferiore ad 1/12 
dell’equivalente spesa dell’anno 2012;  

3. 2.  di imputare la spesa   complessiva di euro  sui capitoli di seguito elencati:   

Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2013  3253      900,00   

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 8 del 10/01/2013 

4. Di precisare che la proroga in questione  viene concessa ai tecnici stagisti   impegnati 
presso il IV  dipartimento, e precisamente: 

• arch. Miriam POLLIO – nata a Vico Equense il 13/9/1981 – C.F. PLL MRM 81P53 
L845C  -  e residente in Sorrento alla  Via degli Aranci n.59/G; 

•  ing. Maria Laura ESPOSITO  - nata a Vico Equense il 3/6/1983 – C.F. SPS MLR 
83H43 L845N   e residente  in Vico Equense alla Sconduci n. 2  ; 

5. Di stabilire altresì che i rimborsi spesa mensili  saranno effettuati direttamente  
dall’ufficio Ragioneria previa comunicazione da parte del dirigente del IV dipartimento – 
quale tutor -  “l’avvenuto espletamento dello stage” 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di trasmettere  copia del presente atto, al Responsabile  del Settore Finanziario   per i 
conseguenti adempimenti. 

 
 

  
 Comune di Sorrento, lì 03/01/2013 
 

 
 Il Dirigente  
 F.to Ing. Alfonso Donadio 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 8 del 10/01/2013 

OGGETTO: Prolungamento periodo di stage formativo per giovani Ingegneri ed  Architetti 
all'ufficio tecnico comunale   IV dipartimento    per ulteriore 1 mese   -   arch. Miriam  POLLIO  
ed ing. Maria Laura ESPOSITO.  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

10/01/2013 
  

La p.o. del servizio ragioneria  
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : / 

Impegno N.   

 
  
 
  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 8 del 10/01/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del 
Messo Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo 
Pretorio On Line il giorno 11/01/2013 per quindici giorni consecutivi e vi 
rimarrà fino al 26/01/2013. 
 
Dal Municipio 11/01/2013 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 305 del 18/03/2013 

DETERMINA DEL IV  DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 305 Del 18/03/2013 
 

TECNICO IV DIP 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Prolungamento periodo di stage formativo per giovani Ingegneri ed  
Architetti all'ufficio tecnico comunale  IV dipartimento  per ulteriore  1 
mese  (marzo/aprile)   arch. Miriam  POLLIO  ed ing. Maria Laura 
ESPOSITO.     

 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 305 del 18/03/2013 

 
IL DIRIGENTE DEL IV  DIPARTIMENTO 

Premesso: 

Che  con determinazione n. 333 del 28/3/2012 -  in esecuzione alla deliberazione di G.C. n. 59  del 10/5/2010- fu 

approvato il bando per l’individuazione di n. 2 stagisti laureati rispettivamente in Ingegneria ed  Architettura, per 
svolgere un  periodo di tirocinio   di tre  mesi prorogabile  fino al limite massimo di 12 mesi,  presso l’ufficio tecnico 
comunale – IV dipartimento; 
Che con successiva determinazione n.  447 del 20/4/2012  fu approvata la graduatoria finale  dei  richiedenti  
chiamando all’entrata in servizio   l’arch. Pollio Miriam  posizionata al primo posto della graduatoria Architetti e l’ing. 
Esposito  Maria Laura   posizionata  al primo posto della graduatoria Ingegneri. 

Considerato: 

Che   gli stagisti suindicati hanno iniziato il periodo di tirocinio  il  giorno 7 maggio 2012, come da convenzione 
sottoscritta in pari data; 
Altresì  che il bilancio anno 2012   presentava  relativamente  al capitolo 3253  - proprio per attività di stage 

formativi - capienza economica sufficiente a prorogare l’incarico per ulteriori 5 mesi e quindi per tutto l’anno 2012; 
Che con determinazione n. 669  del 12/6/2012 fu prorogato l’incarico per successivi mesi 5 , cessanti pertanto il 

giorno 6/1/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 bilancio 2012,  che 
presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che con determinazione n.  8  del 10/1/2013 fu prorogato l’incarico per 1 mese successivo, cessanti pertanto il 
giorno 6/2/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 del bilancio 2013 in corso 
di formazione,  che presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che con determinazione n.  177  del 20/2/2013 fu prorogato l’incarico per un ulteriore  mese successivo, cessanti 
pertanto il giorno 6/3/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 del bilancio 2013 
in corso di formazione,  che presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che la possibilità di proroga del periodo di stage,  fino al massimo di anni  uno,  era  già prevista  nel bando in 

questione; 
Che gli stagisti hanno espresso il loro gradimento alla prosecuzione dello stage , che per esigenze di bilancio deve 

essere contenuto  al massimo in  ulteriore 1 mese; 
 
Preso atto  della  opportunità di  prolungare il periodo  di stage di un mese e comunque inferiore  al limite massimo 
previsto nel bando e quantificato in  anni uno, considerato  il diligente impegno  profuso dagli stessi stagisti, che 
oltre a costituire un loro arricchimento di bagaglio tecnico-amministrativo,  risulta   proficuo per l’Ente,  considerato 
l’apporto che gli stessi forniscono alla quotidiana attività dell’Ente; 
 
Fatto presente che al fine di formalizzare tale proroga,  occorre un ulteriore impegno economico  complessivo  di  
€ 900,00  ( 2 x € 450,00 ) che possono essere impegnati sul bilancio 2013 in corso di formazione, capitolo  3253,  il 

cui impegno  risulta inferiore ad  1/12 dell’equivalente spesa dell’anno 2012; 
 
Ritenuto che occorre provvedere in merito; 

 
Visto  il regolamento comunale sulla dirigenza, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 38 del 

04.11.1995; 

Visto il  Decreto Sindacale n.531  del 30.12.2011  prot. n. 46662, concernente la nomina di Dirigente del IV 
Dipartimento all’ing. Alfonso Donadio;  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 305 del 18/03/2013 

Visto il   D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prorogare il periodo di stage formativo  da effettuarsi presso l’ufficio tecnico comunale – IV dipartimento 
per ulteriore 1 mese  cessanti il giorno 6/4/2013,  che in forza dei  primi tre mesi inizialmente previsti nel 
bando e delle successive proroghe di  complessivi 7 mesi ( n. 5 + n. 1 + n. 1)    ammonta a complessivi 
mesi 11 (undici), a fronte di un impegno economico   di €   900,00    ( 2 x € 450,00 )  novecento/00; 

 

2. Di impegnare l’importo di € 900,00  sul  bilancio anno 2013 in corso di formazione,  capitolo 3253, che 
presenta adeguata capacità a riguardo,  risultando inferiore ad 1/12 dell’equivalente spesa dell’anno 2012 

Eser
c 

Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2013 325
3 

SERVIZI PER IL 
SETTORE 
URBANISTICO 

0 201
3 

109010
3 

S 900,00 SOGGETTO 
MANCANTE/NUO
VO, cod.fisc. /p.i.  

  

 

3.  Di precisare che la proroga in questione  viene concessa ai tecnici stagisti   impegnati presso il IV  
dipartimento, e precisamente: 

• arch. Miriam POLLIO – nata a Vico Equense il 13/9/1981 – C.F. PLL MRM 81P53 L845C  -  e 
residente in Sorrento alla  Via degli Aranci n.59/G; 

•  ing. Maria Laura ESPOSITO  - nata a Vico Equense il 3/6/1983 – C.F. SPS MLR 83H43 L845N   e 
residente  in Vico Equense alla Sconduci n. 2  ; 

4. Di stabilire altresì che il  rimborso  spesa mensile   sarà effettuato direttamente  dall’ufficio Ragioneria 
previa comunicazione da parte del dirigente del IV dipartimento – quale tutor -  “l’avvenuto espletamento 
dello stage” 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

6. Di trasmettere  copia del presente atto, al Responsabile  del Settore Finanziario   per i conseguenti 

adempimenti. 

 
 Comune di Sorrento, lì 11/03/2013 
 
 Il Dirigente  

 
Ing. Alfonso Donadio 

 
 F.to  
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 305 del 18/03/2013 

OGGETTO: Prolungamento periodo di stage formativo per giovani Ingegneri ed  Architetti 
all'ufficio tecnico comunale  IV dipartimento  per ulteriore  1 mese  (marzo/aprile)   arch. 
Miriam  POLLIO  ed ing. Maria Laura ESPOSITO.     
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

15/03/2013 
  

La p.o. del servizio ragioneria  
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2013/320 
Impegno N. 467/2013 

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 305 del 18/03/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 19/03/2013 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
03/04/2013. 
 
Dal Municipio 19/03/2013 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 421 del 11/04/2013 

DETERMINA DEL IV  DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 421 Del 11/04/2013 
 

TECNICO IV DIP 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: Prolungamento periodo di stage formativo per giovani Ingegneri ed  
Architetti all'ufficio tecnico comunale  IV dipartimento  per ulteriore  1 mese  
(aprile/maggio)   arch. Miriam  POLLIO  ed ing. Maria Laura ESPOSITO.     
 

 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 421 del 11/04/2013 

 
IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO 

 

Premesso: 

Che  con determinazione n. 333 del 28/3/2012 -  in esecuzione alla deliberazione di G.C. n. 59  del 10/5/2010- fu 

approvato il bando per l’individuazione di n. 2 stagisti laureati rispettivamente in Ingegneria ed  Architettura, per 
svolgere un  periodo di tirocinio   di tre  mesi prorogabile  fino al limite massimo di 12 mesi,  presso l’ufficio tecnico 
comunale – IV dipartimento; 
Che con successiva determinazione n.  447 del 20/4/2012  fu approvata la graduatoria finale  dei  richiedenti  
chiamando all’entrata in servizio   l’arch. Pollio Miriam  posizionata al primo posto della graduatoria Architetti e l’ing. 
Esposito  Maria Laura   posizionata  al primo posto della graduatoria Ingegneri. 

Considerato: 

Che   gli stagisti suindicati hanno iniziato il periodo di tirocinio  il  giorno 7 maggio 2012, come da convenzione 
sottoscritta in pari data; 
Altresì  che il bilancio anno 2012   presentava  relativamente  al capitolo 3253  - proprio per attività di stage 

formativi - capienza economica sufficiente a prorogare l’incarico per ulteriori 5 mesi e quindi per tutto l’anno 2012; 
Che con determinazione n. 669  del 12/6/2012 fu prorogato l’incarico per successivi mesi 5 , cessanti pertanto il 

giorno 6/1/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 bilancio 2012,  che 
presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che con determinazione n.  8  del 10/1/2013 fu prorogato l’incarico per 1 mese successivo, cessanti pertanto il 
giorno 6/2/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 del bilancio 2013 in corso 
di formazione,  che presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che con determinazione n.  177  del 20/2/2013 fu prorogato l’incarico per un ulteriore  mese successivo, cessanti 
pertanto il giorno 6/3/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 del bilancio 2013 
in corso di formazione,  che presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che con determinazione n.  305  del 18/3/2013 fu prorogato l’incarico per un ulteriore  mese successivo, cessanti 

pertanto il giorno 6/4/2013 , impegnando l’importo necessario sul  capitolo 3253 codice 1.09.01.03 del bilancio 2013 
in corso di formazione,  che presentava adeguata capienza a riguardo; 
Che la possibilità di proroga del periodo di stage,  fino al massimo di anni  uno,  era  già prevista  nel bando in 
questione; 
Che gli stagisti hanno espresso il loro gradimento alla prosecuzione dello stage , che per esigenze di bilancio deve 

essere contenuto  al massimo in  ulteriore 1 mese; 
 
Preso atto  della  opportunità di  prolungare il periodo  di stage di un mese e comunque inferiore  al limite massimo 
previsto nel bando e quantificato in  anni uno, considerato  il diligente impegno  profuso dagli stessi stagisti, che 
oltre a costituire un loro arricchimento di bagaglio tecnico-amministrativo,  risulta   proficuo per l’Ente,  considerato 
l’apporto che gli stessi forniscono alla quotidiana attività dell’Ente; 
 
Fatto presente che al fine di formalizzare tale proroga,  occorre un ulteriore impegno economico  complessivo  di  
€ 900,00  ( 2 x € 450,00 ) che possono essere impegnati sul bilancio 2013 in corso di formazione, capitolo  3253,  il 

cui impegno  risulta inferiore ad  1/12 dell’equivalente spesa dell’anno 2012; 
 
Ritenuto che occorre provvedere in merito; 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 421 del 11/04/2013 

Visto  il regolamento comunale sulla dirigenza, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 38 del 

04.11.1995; 

Visto il  Decreto Sindacale n.531  del 30.12.2011  prot. n. 46662, concernente la nomina di Dirigente del IV 

Dipartimento all’ing. Alfonso Donadio;  

Visto il   D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

 
D E T E R M I N A  

 

1. Di prorogare il periodo di stage formativo  da effettuarsi presso l’ufficio tecnico comunale – IV dipartimento 
per ulteriore 1 mese  cessanti il giorno 6/5/2013,  che in forza dei  primi tre mesi inizialmente previsti nel 
bando e delle successive proroghe di  complessivi 8 mesi ( n. 5 + n. 1 + n. 1+ n.1)    ammonta a 
complessivi mesi 12 (dodici), a fronte di un impegno economico   di €   900,00    ( 2 x € 450,00 )  
novecento/00; 

2. Di impegnare l’importo di € 900,00  sul  bilancio anno 2013 in corso di formazione,  capitolo 3253, che 
presenta adeguata capacità a riguardo,  risultando inferiore ad 1/12 dell’equivalente spesa dell’anno 2012 

Eser
c 

Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2013 325
3 

SERVIZI PER IL 
SETTORE 
URBANISTICO 

0 201
3 

109010
3 

S 900,00 SOGGETTO 
MANCANTE/NUO
VO, cod.fisc. /p.i.  

  

 

3.  Di precisare che la proroga in questione  viene concessa ai tecnici stagisti   impegnati presso il IV  

dipartimento, e precisamente: 

• arch. Miriam POLLIO – nata a Vico Equense il 13/9/1981 – C.F. PLL MRM 81P53 L845C  -  e 
residente in Sorrento alla  Via degli Aranci n.59/G; 

•  ing. Maria Laura ESPOSITO  - nata a Vico Equense il 3/6/1983 – C.F. SPS MLR 83H43 L845N   e 
residente  in Vico Equense alla Sconduci n. 2  ; 

4. Di stabilire altresì che il  rimborso  spesa mensile   sarà effettuato direttamente  dall’ufficio Ragioneria 
previa comunicazione da parte del dirigente del IV dipartimento – quale tutor -  “l’avvenuto espletamento 
dello stage” 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

6. Di trasmettere  copia del presente atto, al Responsabile  del Settore Finanziario   per i conseguenti 
adempimenti. 

 Comune di Sorrento, lì  4/04/2013 

 

 Il Dirigente  

 F.to Ing. Alfonso Donadio 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 421 del 11/04/2013 

OGGETTO: Prolungamento periodo di stage formativo per giovani Ingegneri ed  Architetti 
all'ufficio tecnico comunale  IV dipartimento  per ulteriore  1 mese  (aprile/maggio)   arch. 
Miriam  POLLIO  ed ing. Maria Laura ESPOSITO.     
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

10/04/2013 
  

La p.o. del servizio ragioneria  
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2013/440 
Impegno N. 584/2013 

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 421 del 11/04/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 12/04/2013 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
27/04/2013. 
 
Dal Municipio 12/04/2013 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 816 del 04/07/2013 

DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO 
 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione nr. 816 Del 04/07/2013 

 

EDILIZIA  PRIVATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI N. 2 PROFESSIONISTI CUI AFFIDARE L'INCARICO   

PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL R.U.P. PER L'ISTRUTTORIA E LA 

DEFINIZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE  

 CIG. X450981371 – CUP E14B13000040004 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 816 del 04/07/2013 

IL DIRIGENTE DEL IV  DIPARTIMENTO 
 

PREMESSO:  
- Che la Giunta Municipale, prendendo atto della necessità di potenziare le risorse umane assegnate 

all’Ufficio Edilizia Privata, con delibera n. 160 del 5/6/2013 ha  formulato proprio specifico atto di 

indirizzo per l’acquisizione di almeno due professionalità esterne all’Ente per lo svolgimento 

dell’attività di supporto al R.U.P. nell’istruttoria tecnica per le pratiche di edilizia, nel rispetto delle 

vigenti discipline sui contratti pubblici (D. Lgs. 163/2006, D.P.R. 207/20010)  delegando il Dirigente 

del IV Dipartimento per la predisposizione del relativo avviso pubblico e per concludere tutte le 

procedure per porre materialmente in essere le attività di supporto al R.U.P. in linea con gli scopi 

prefissati; 

- Che con determina dirigenziale n. 692 del 13/6/2013  è stato approvato specifico bando ed indetto il 

relativo avviso per l’istituzione di un elenco di tecnici abilitati all’esercizio della professione di 

architetto e ingegnere, al fine di individuare n. 2 professionisti  cui affidare, ai sensi dell’art.  25 – 

comma 2  del vigente regolamento, approvato con delibera  di C.C. n. 22 del 7/6/2007, l’incarico 

finalizzato alla definizione delle pratiche edilizie di cui al D.P.R. 380/2001 e ss. mm. e ii., ivi incluse 

le S.C.I.A., per la durata di un anno eventualmente prorogabile e nel limite massimo di spesa per 

singolo tecnico di € 20.000,00  al netto dei contributi previdenziali e dell’IVA, se dovuta, 

impegnando, nel contempo, la somma di € 50.336,00 al Cap. 3253 del Bilancio   in corso di 

approvazione (Impegno n. 925/2013) per far fronte alla relativa spesa; 

- Che, espletata la procedura di cui innanzi, con determina n. 793 del 2/7/2013 è stato approvato 

l’elenco alfabetico dei professionisti per l’affidamento di n. 2 incarichi professionali di supporto al 

R.U.P. per istruttoria e definizione delle pratiche edilizio;  

Visto l’elenco dei professionisti predisposto ed approvato con determina Dirigenziale n. 793 del 

2/7/2013, all’interno del quale individuare i professionisti idonei a cui affidare l’incarico di cui innanzi;  

Dato atto che tra i professionisti  iscritti nel suddetto elenco risultano: 

- Ing. Esposito Maria Laura, nata a Vico Equense il 3/6/1983 ed ivi residente alla Via 

Sconduci n. 2; 

- Arch. Pollio Miriam, nata a Vico Equense il 13/9/1981 e residente in Sorrento alla Via 

Degli Aranci n. 59/G; 

in possesso dei requisiti oggettivi di ammissione e di buona nutrita esperienza maturata in materia di 

Edilizia Privata, peraltro effettuata proprio presso questo Ente  e  nello stesso dipartimento 

VISTO il Codice degli Appalti di cui al Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm. e ii. che all’art. 125, 

comma 11, ultimo periodo prevede che “Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro(ora portato 

con la legge 106/2011 all’importo di euro 40.000,00) è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento”;  

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

delibera di C.C. n. 22 del 7/6/2007; 

 

VISTO il D.lgs. N. 267 del 18/8/2000; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 816 del 04/07/2013 

VISTO il Regolamento Comunale sulla Dirigenza, approvato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 38 del 4/11/1995; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 531 del 30/12/2011, concernente la nomina di Dirigente del IV 

Dipartimento all’Ing. Alfonso Donadio; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

DE T E R M INA  
 

1. Di individuare, in applicazione della determina n. 793 del 2/7/2013,  i  Sigg.: 

- Ing. Esposito Maria Laura, nata a Vico Equense il 3/6/1983 ed ivi residente alla Via 

Sconduci n. 2 – iscritta all’Ordine degli Ingeneri della provincia di Napoli al n. 19833  – 

C.F.SPSMLR83H43L845N; 

- Arch. Pollio Miriam, nata a Vico Equense il 13/9/1981 e residente in Sorrento alla Via 

Degli Aranci n. 59/G – iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti 

Conservatori di Napoli e Provincia al n. 11431 – C.F. PLLMRM81P53L845C; 

quali affidatarie dell’incarico per lo svolgimento dell’attività di supporto al R.U.P. 

nell’istruttoria tecnica per le pratiche edilizie di cui al D.P.R. n. 380/01 e ss.mm.ii., ivi incluse 

le S.C.I.A. - subordinatamente all’accettazione dell’incarico, alla presentazione da parte del 

professionista incaricato della persistenza dei requisiti richiesti già dichiarati al momento della 

presentazione della domanda di candidatura ed alla sottoscrizione del contratto di prestazione di 

servizi  – previa presentazione di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi 

professionali  

2. Di approvare l’allegato schema di contratto   contenente le clausole, modalità  e termini per 

l’espletamento dell’incarico di cui trattasi; 

3. Di dare atto che l’incarico avrà la durata di 1 anno (uno) a far data dalla stipula del contratto, 

prorogabile alle medesime condizioni e nel limite massimo di spesa per singolo tecnico di € 

20.000,00 e che la liquidazione avverrà, a seguito di presentazione di fattura con allegato il 

report bimestrale, con determina da parte del Dirigente del IV Dipartimento; 

4. Di dare atto altresì che, per far fronte alla relativa spesa, con determina n. 692 del 13/6/2013 

venne assunto al Cap. 3253 del Bilancio corrente impegno di spesa per € 50.336,00 (impegno n. 

925/2013). 

5. Di provvedere alla post-informazione della presente conformemente all’avviso in questione. 
 

                                                                     IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO 

                                                                                (Ing. Alfonso Donadio) 

  

 

 
 
 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 816 del 04/07/2013 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del 
Messo Comunale, copia del presente provvedimento è stata affissa all’Albo 
Pretorio il giorno 05/07/2013 al per la prescritta pubblicazione di quindici 
giorni consecutivi e vi rimarrà fino al  20/07/2013. 
 
Dal Municipio 05/07/2013  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa    ELENA INSERRA 
 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 

 

E' Copia conforme all'originale. 
 
 

  

  

 
 


